

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA**

CNPJ: 95.990.198/0001-04  
R. Celso Tozzo,27  
C.E.P.: 89819-000 - Cordilheira Alta - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2017 - PR**

Processo Administrativo: 50/2017  
Processo de Licitação: 50/2017  
Data do Processo: 14/03/2017

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A RETIFICA DO MOTOR DO BRITADOR MÓVEL, MODELO OM MERCEDES 352, SIMPLES, 06 CILINDROS, COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 28 de Março de 2017, às 09:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 449, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 50/2017, Licitação nº 13/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Às 09h00min do dia 28 de Março de 2017, reuniram-se a Pregoeira Adriana de Cezaro Moresco e a Equipe de Apoio Flaviano Perim e Patricia Strada Machado para em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial nº13/2017. Inicialmente em conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu, no horário preestabelecido, a sessão pelo sistema e efetuou o Credenciamento da única proponente interessada: RETIFICA O DESBRAVADOR EIRELI EPP, Sr. JACIR DIAS BORGES, A seguir, a pregoeira solicitou que todos os presentes rubricassem os envelopes apresentados pela licitante. Após, a pregoeira abriu o envelope contendo a proposta, e solicitou que a mesma fosse rubricadas por todos os presentes, que após rubricada e analisada foram consideradas válida e aceita pela comissão, passou-se para a fase de lances, que resultou nos valores abaixo registrados:

**LOTE: 1**

**Participante: 409 - RETIFICA O DESBRAVADOR EIRELI - EPP**

| Item | Especificação                 | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca      | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|-------------------------------|---------|-------------|------------|----------|----------------|-------------|
| 1    | JOGO DE ANÉIS                 | kg      | 3,00        | KS         | 0,0000   | 170,00         | 510,00      |
| 2    | ADESIVO PARA PEÇAS            | un      | 2,00        | 3M         | 0,0000   | 20,00          | 40,00       |
| 3    | ARRUELAS                      | un      | 20,00       | DIV        | 0,0000   | 3,00           | 60,00       |
| 4    | BRONZINA BIELA                | un      | 1,00        | KS         | 0,0000   | 240,00         | 240,00      |
| 5    | BRONZINA MANCAL               | un      | 1,00        | KS         | 0,0000   | 308,00         | 308,00      |
| 6    | BUCHA COMANDO                 | un      | 1,00        | KS         | 0,0000   | 60,00          | 60,00       |
| 7    | BUCHA BIELA                   | un      | 6,00        | KS         | 0,0000   | 19,00          | 114,00      |
| 8    | CAMISA DE CILINDRO            | un      | 6,00        | KS         | 0,0000   | 54,00          | 324,00      |
| 9    | CORREIA DO ALTERNADOR         | un      | 1,00        | GATES      | 0,0000   | 80,00          | 80,00       |
| 10   | FILTRO COMBUSTÍVEL            | un      | 2,00        | DELPHI     | 0,0000   | 9,00           | 18,00       |
| 11   | FILTRO LUBRIFICANTE           | un      | 1,00        | DELPHI     | 0,0000   | 25,00          | 25,00       |
| 12   | GUIA VALVULA                  | un      | 12,00       | RIOSULENSE | 0,0000   | 10,00          | 120,00      |
| 13   | JOGO DE JUNTA                 | un      | 1,00        | SPAAL      | 0,0000   | 260,00         | 260,00      |
| 14   | MATERIAL DE LIMPEZA E PINTURA | un      | 1,00        | DIV        | 0,0000   | 158,00         | 158,00      |
| 15   | OLEO                          | l       | 20,00       | PETRONAS   | 0,0000   | 15,00          | 300,00      |
| 16   | PISTÃO                        | un      | 6,00        | KS         | 0,0000   | 33,00          | 198,00      |
| 17   | BOMBA D' AGUA                 | un      | 1,00        | URBA       | 0,0000   | 437,00         | 437,00      |
| 18   | TUCHO                         | un      | 12,00       | RIOSULENSE | 0,0000   | 26,00          | 312,00      |
| 19   | VÁLVULA ESCAPE                | un      | 6,00        | KS         | 0,0000   | 23,00          | 138,00      |
| 20   | VALVULA ADMISSÃO              | un      | 6,00        | KS         | 0,0000   | 20,00          | 120,00      |
| 21   | VÁLVULA TERMOSTÁTICA;         | un      | 1,00        | MTE        | 0,0000   | 65,00          | 65,00       |
| 22   | VÁLVULA BOMBA ÓLEO            | un      | 1,00        | SCHADECH   | 0,0000   | 89,00          | 89,00       |
| 23   | VIRABREQUIM;                  | un      | 1,00        | SUSIN      | 0,0000   | 3.000,00       | 3.000,00    |
| 24   | CHAVET. CALÇO DE MOLAS        | un      | 12,00       | ROCHESTER  | 0,0000   | 4,00           | 48,00       |
| 25   | PISTA.                        | un      | 1,00        | ROCHESTER  | 0,0000   | 27,00          | 27,00       |
| 26   | SEDE DE VÁLVULA               | un      | 6,00        | RIOSULENSE | 0,0000   | 14,00          | 84,00       |
| 27   | PARAFUSO                      | pç      | 25,00       | DIV        | 0,0000   | 5,40           | 135,00      |

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA**

CNPJ: 95.990.198/0001-04  
R. Celso Tozzo,27  
C.E.P.: 89819-000 - Cordilheira Alta - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2017 - PR**

Processo Administrativo: 50/2017  
Processo de Licitação: 50/2017  
Data do Processo: 14/03/2017

Folha: 2/2

**LOTE: 1**

**Participante: 409 - RETIFICA O DESBRAVADOR EIRELI - EPP**

| Item | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca                | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|----------------------|----------|----------------|-------------|
| 28   | SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE MOTOR: BLOCO (RETIFICAR CILINDROS, MANDRIL BUCHA COMANDO, MANDRIL MANCAIS, PLAINA BLOCO, ENCAMISAR BLOCO); CABEÇOTE (RETIFICAR SEDE DE VÁLVULA, TROCAR GUIAS VÁLVULAS, TESTAR CABEÇOTE, TROCAR SEDE VÁLVULAS, TESTAR CABEÇOTE, TROCAR SEDE VÁLVULAS, PLAINAR CABEÇOTE); BIELA(RETIFICAR FERRO BIELA, MANDRIL BUCHA BIELA); VIRABREQUIM (RAIO-X, BALANCEAMENTO); DESMONTAGEM/ MONTAGEM MOTOR; VOLANTE E PLATO (BALANCEAR, PLAINAR); TIRAR E COLOCAR MOTOR; LIMPEZA DO MOTOR; COMANDO (POLIR). | h       | 23,50       | RETIFICA O DESBRAVAD | 0,0000   | 195,00         | 4.582,50    |

**Total do Participante ----->** 11.852,50

**Total Geral ----->** 11.852,50

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Cordilheira Alta, 28 de Março de 2017

**COMISSÃO:**

ADRIANA DE CEZARO MORESCO - ..... - Pregoeiro(a)

FLAVIANO PERIM - ..... - MEMBRO

PATRICIA STRADA MACHADO - ..... - MEMBRO